As Diretrizes Orçamentárias foram estabelecidas pela Lei Municipal n.º 632/2016.

3.3 – Lei Orçamentária Anual (LOA).

O orçamento anual do município foi aprovado por meio da Lei Municipal n.º 715/2018, com

previsão de Receitas e fixação de Despesas na ordem de R$ 166.632.947,00 (cento e sessenta e seis

milhões, seiscentos e trinta e dois mil, novecentos e quarenta e sete reais).

4 – EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA:

4.1 – Alterações Orçamentárias.

Após as alterações orçamentárias, restou mantida a dotação inicial.

4.2 – Receita Orçamentária10: 

A receita orçamentária efetivamente arrecadada atingiu R$ 81.919.755,16 (oitenta e um mi-

lhões, novecentos e dezenove mil,  setecentos e cinquenta e cinco reais e dezesseis centavos).

4.2.1 – Receita Corrente Líquida.

A Receita Corrente Líquida registrada no exercício somou  R$ 81.523.352,11 (oitenta e um

milhões, quinhentos e vinte e três mil, trezentos e cinquenta e dois reais e onze centavos).

4.3 – Despesa Orçamentária11:   

A despesa orçamentária realizada (empenhada) no exercício totalizou R$ 79.879.154,01 (se-

tenta  e  nove  milhões,  oitocentos  e  setenta  e  nove  mil,  cento  e  cinquenta  e  quatro

reais e um centavo), com inscrição em Restos a Pagar de R$  4.938.339,85 (quatro milhões, novecen-

[...]

despesas com pessoal, da seguridade social e outras, dívidas consolidada e mobiliária, operações de crédito, in -
clusive por antecipação de receita, concessão de garantia e inscrição em Restos a Pagar.

O saldo financeiro final do exercício foi de R$  17.358.990,16 (dezessete milhões, trezentos e

cinquenta e oito mil, novecentos e noventa reais e dezesseis centavos), suficiente para honrar as ins-

crições em Restos a Pagar que totalizaram R$ R$  4.938.339,85 (quatro milhões, novecentos e trinta

e oito mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta e cinco centavos), evidenciando o cumprimento

do art. 1º, § 1º da LC nº 101/2000.

6.1.2 – Retenção e recolhimento das Obrigações Previdenciárias 

Foi  efetuada  a  apropriação  (empenho)  e  recolhimento  das  Obrigações  Patronais,